
АСО "Общественный контроль"

«…………»

 

ГБУ
«Брянскоблтехинвентаризация»

«………..»

 

 

 

 

 

 

Решение по итогам проведения внеплановой проверки № 032/06/99-634/2023

соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной
системе

 

«29» августа 2023 года            
                                                                                      г. Брянск

 

На основании ч 2 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), под. а п. 19 Правил осуществления контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок и о
внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и
внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний,
представлений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
01.10.2020 N 1576, обращения АСО «Общественный контроль» от 27.07.2023 №
4998-ЭП/23 (исх. № 075169 от 18.07.2023), в соответствии с Приказом
Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области от
16.08.2023, Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по



Брянской области по контролю в сфере закупок в составе:

Руководителя Инспекции: «……….»

Членов Инспекции: «………»

в отсутствие надлежащим образом уведомленных о дате и времени
проведения внеплановой проверки представителей заказчика ГБУ
«Брянскоблтехинвентаризация», заявителя АСО "Общественный контроль",
осуществив внеплановую проверку соблюдения заказчиком ГБУ
«Брянскоблтехинвентаризация» требований Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) на аренду с. Гордеевка, ул. Ленина, д. 50, пом. 2 (реестровый
номер контракта 2325705713123000023), установила:

20.02.2023 между заказчиком ГБУ «Брянскоблтехинвентаризация» и Комитетом
по управлению муниципальным имуществом Гордеевского района заключен
договор № 3-22 аренды нежилых помещений.

В поступившем обращении АСО «Общественный контроль» от 27.07.2023 №
4998-ЭП/23 (исх. № 075169 от 18.07.2023) указывает, что заказчиком ГБУ
«Брянскоблтехинвентаризация» в заключенный 20.02.2023 контракт на аренду
с. Гордеевка, ул. Ленина, д. 50, пом. 2 (реестровый номер контракта
2325705713123000023) не включено обязательное условие о твердости цены
контракта, предусмотренного положениями ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной
системе.

По итогам внеплановой проверки Инспекция Брянского УФАС России пришла
к следующему выводу:

Заказчиком ГБУ «Брянскоблтехинвентаризация» при осуществлении
рассматриваемой закупки нарушены положения ч. 2 ст. 34 Закона о
контрактной системе, согласно которым, при заключении контракта
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь
срок исполнения контракта, а в случае, предусмотренном частью 24 статьи
22 настоящего Федерального закона, указываются цены единиц товара,
работы, услуги и максимальное значение цены контракта, а также в случаях,
установленных Правительством Российской Федерации, указываются
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и
максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае,
если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке). При заключении и исполнении контракта изменение его
существенных условий не допускается, за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если
проектом контракта предусмотрены отдельные этапы его исполнения, цена
каждого этапа устанавливается в размере, сниженном пропорционально
снижению начальной (максимальной) цены контракта участником закупки, с



которым заключается контракт, поскольку заказчиком в заключенный
20.02.2023 контракт на аренду с. Гордеевка, ул. Ленина, д. 50, пом. 2
(реестровый номер контракта 2325705713123000023) не включено
обязательное условие о твердости цены контракта, предусмотренное
вышеназванными положениями Закона о контрактной системе.

По итогам проведения внеплановой проверки, Инспекция Брянского УФАС
России,

решила:

 

1. По итогам проведения внеплановой проверки признать довод,
изложенный в обращении АСО «Общественный контроль» от 27.07.2023 №
4998-ЭП/23 (исх. № 075169 от 18.07.2023) подтвердившимся.

2. По итогам проведения внеплановой проверки признать в действиях
заказчика ГБУ «Брянскоблтехинвентаризация» нарушения положений ч. 2
ст. 34 Закона о контрактной системе.

3. Поскольку контракт заключен на аренду с. Гордеевка, ул. Ленина, д. 50,
пом. 2 (реестровый номер контракта 2325705713123000023), предписание
не выдавать.

4. Передать материалы внеплановой проверки соответствующему
должностному лицу Брянского УФАС России для рассмотрения вопроса
о возбуждении дела об административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


